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ЖЕМҚОРЛЫҚ ҒАСЫР ДЕРТІ 

          

Қазіргі заманымыздың ҥлкен қоғамдық дерті болып саналатын 

мәселенің бірі – жемқорлық. Жемқорлық-мемлекетіміздің беделіне, 

демократиясына, ҧлттық қауіпсіздігіне, экономикалық дамуына, адам 

қҧқықтарының сақталуына ҥлкен қауіп тӛндіретін дерт. Жемқорлық бҥкіл 

әлемді жаулап алып, жаралаған деуге болады. Жемқорлық (лат. corruptio - 

сатып алу)—мемлекеттік басқару қҧрылымдарындағы лауазымды 

қызметкерлердің ӛздеріне тапсырылған қызмет мҥмкіндіктерін жеке 

бастарының пайдасы мен мҥддесі ҥшін пайдалану мақсатында жасаған 

қоғамға қауіпті қылмыстық іс-әрекеттері. Жемқорлық-бҧл шын мәнінде 

әлемнің барлық елдері кҥресіп отырған кҥрделі қоғамдық мәселелердің бірі, 

ӛйткені Қазақстаннның бәсекеге қабілетті елу елдің қатарына кіру ҥшін де 

жемқорлықпен кҥресудің маңызы зор. Бҥгінде сыбайлас жемқорлықтың 

деңгейі айтарлықтай тӛмен болып табылатын кӛптеген елдер бар. Оның 

сыртында, сыбайлас жемқорлықты тӛмендетуге бағытталған іс-қимылдардың 

елеулі табыстарға жеткізгендігіне де тарихи мысалдар белгілі, олар: 

Сингапур, Гонконг, Португалия, Швеция. Бҧл мысалдар «дертті» емдеуге 

болатынын, сыбайлас жемқорлықпен кҥрес тәсілдерінің бар екендігі және 

принципті әр жҥйелі сипатқа ие болған жағдайда, олардың айтарлықтай 

тиімді болатынын білдіреді. «Жемқорлыққа қарсы кҥрес жҥргізу дегеніміз - 

бҧл мемлекетте тҧрақтылықты қамтамасыз етудің қажетті шарты» –, деп 

Аристотель айтқан екен. «Кез келген мемлекеттік қҧрылыстағы басты нәрсе 

– бҧл заңдар мен ӛзге де кҥн тәртібінің жәрдемімен істі лауазым иелері баю 

жолына тҥсіп кетпейтіндей етіп ҧйымдастыру. Жалпы жҧртқа ортақ пайда 

келуін ойластыратын мемлекеттік қҧрылыстар ғана әділ, дҧрыс болмақ»,-

деген екен ежелгі ойшыл ғалым. Жемқорлық жасалу тҥрлеріне қарап екіге 

бӛлінеді: жекелеген лауазымды қызметкерлер жасаған қылмыстық іс-әрекет 

және бірнеше лауазымды қызметкерлер бірігіп жасаған қылмыстық іс-әрекет 

(қысқаша Сыбайлас жемқорлық). 1989 жылы әлемнің дамыған 37 мемлекеті 

халықаралық бизнестегі жемқорлыққа қарсы кҥресу туралы конвенцияға қол 

қойды. Қазақстан осы конвенцияға қосыла отырып, 1998 жылы 2 шілдеде 

―Сыбайлас жемқорлыққа қарсы кҥрес туралы‖ Заң қабылдады.  

Жемқорлық ӛрмекшінің торы сияқты жер жиһандағы елдердің бәрін 

шырмап алған қҧбылыс. Трансперенси Интернешнл (Transparency 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D1%8B%D0%BD_%D1%82%D1%96%D0%BB%D1%96
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%B5%D1%82
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D2%AF%D0%B4%D0%B4%D0%B5
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D2%9A%D0%BE%D2%93%D0%B0%D0%BC
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%8B%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%B0%D1%81_%D0%B6%D0%B5%D0%BC%D2%9B%D0%BE%D1%80%D0%BB%D1%8B%D2%9B
http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F


 

 

International) халықаралық ҧйымының мамандары қай мемлекетте кедейшілік 

басым, қай мемлекетте әлеуметтік ахуал ушығып тҧр сол мемлекетті 

пәреқорлық, жемқорлық, коррупция жайлаған дейді. Мәселен, Қазақстан 

былтыр коррупция жӛніндегі кӛрсеткіш бойынша 180 елдің ішінде 145 

орынды иемденіп, әлгі «абройлы межені» Шығыс Тимормен бӛліскен еді. 

Шығыс Тимор деген жасыл жапырақтан басқа ештеңе ӛнбейтін, тауларынан 

ыстық лавалар атқылап жататын тынышсыз аймақ. Елдің ішкі ахуалы да 

тҧрақсыз. Ҥнемі соғыс, ҥнемі қақтығыс. Жер асты қазба байлығымен ғана 

емес, 130 ҧлттың аузын алып, бірлігін тауып отырған Қазақстан ӛзіндегі 

осыноу жарасымды тҧрмыстың жайымен де Шығыс  Тимордан  озық  шықса 

керек-ті. Бірақ, жағдай олай болмай тҧр.  

Қазақстанда жемқорлық деңгейі ӛте жоғары салалар 

 Білім беру саласы. Бҧл бағытта ешкімді жауапқа тартпайды. 

 Денсаулық сақтау саласында да заңнама реттелмеген. Сыбайласқан 

жемқорлық болмаса да, ӛз қызметін пайдалану фактілері кӛп. 

 Пәтер иелері кооперативтеріне қатысты да шағым жиі тҥседі. 

 Соттардағы және кедендегі сыбайласқан жемқорлық деңгейі де әлі 

жоғары. 

«Ауруын жасырған ӛледі» атты аталы сӛзді амалсыз алға тартар кҥн 

туды. Ҧлттық-экономикалық қауіпсіздігімізге, халықтық болмысымызға, ҧр-

пақ болашағына қауіп тӛндірген қасіретті індет қазақи кеңістікті қаулап 

барады. Қоғамымыздың барлық саласына сағызша жабысып, жегі қҧрттай 

індеген сыбайлас жемқорлық ҥміттей ҥкілеген ӛркениетті болашағымызды 

бҧлыңғырлататын тҥрі бар. Осыған байланысты Елбасы кҥні кешегі 

Жолдауында «Бізге сыбайлас жемқорлықпен кҥрестің жаңа стратегиясын 

жасау қажет», деп атап кӛрсетті. Ал «Нҧр Отан» ХДП жанындағы Сыбайлас 

жемқорлыққа қарсы кҥрес жӛніндегі республикалық қоғамдық кеңестің 

тӛрағасы Оралбай Әбдікәрімов жақында («Егемен Қазақстан», 17.02.2012) 

«Қҧқық қорғау органдары мен қоғамдық ҧйымдар тарапынан қолданылған 

шаралар айтарлықтай нәтижелер беріп отырған жоқ», деп мойындады.  

Елбасы 2008 жылы Астанада ӛткен жемқорлыққа қарсы кҥрес 

жӛніндегі форумда: «Жемқорлық біздің мемлекетіміздің дамуына, 

экономикалық тҧрғыдан ӛсуімізге және саяси тҧрақтылығымызға қауіп 

тӛндіреді», деп атап кӛрсетті. Бҥгінде қазақстандық жемқорлықтың 

формуласына айналған непотизм жастарымыздың санасын жаулап, 

болашағымызды бҧлыңғырлатып барады. Бір кездерде жастар қызмет 

сатысында жоғарылауы ҥшін білімі мен қабілетіне сенім артатын еді. Қазіргі 

қоғамда кадр іріктеу ҥрдісінде қабілеттілік пен біліктілік тәрк етілді. Бәрін 

ақша мен сыбайластық шешетін болды. Мҧны жастарымыз кӛрмей, білмей 

отырған жоқ. Ғылым, білім сияқты қҧндылықтардың қҧны тҥсті. 

Қалталылардың бәрі ғылым докторы. Жастар санасына бҧл да кері әсерін 

тигізіп, ашық тҥрде жаппай непотизмге бой алдыруға себеп болуда.  



 

 

Осы ретте халқымыздың біртуар перзенттерінің бірі Әлихан 

Бӛкейхановтың мына бір сӛзі еріксіз еске оралады: «Әділдік жоқ жҧртта 

береке, бірлік болмайды. Байлықты ӛнермен, шаруамен, қызметпен іздемей, 

жҧртты тонап, момынды жылатып іздеген мырзалар, қыстыгҥні ҥңгірде 

жатып ӛз аяғын ӛзі сорған аюға ҧқсас қой, қанша қомағайланса да сорғаны – 

ӛз аяғы» (Ә.Бӛкейханов. «Шығармалар», 1994 жыл). Осыдан 100 жылдан 

астам уақыт бҧрын айтылған осы бір ащы шындықтың кҥні бҥгін де 

мағынасы жойылған жоқ.  

Ендеше, ашына айтар ақиқат біреу – ең алдымен, ел абыройын ойламай 

ешкім де ҧшпаққа шыға алмайды. Министрлер мен әкімдерді саясат ҥшін 

сайлайтын заман келмеске кетті, кадрларды билік басына жекжаттықпен 

жоғарылатуға тосқауыл қоятын уақыт жетті. Ендігі таңда егемен еліміздің ен 

байлығының иесі, Ҥкімет салаларын басқаратын жоғары лауазымдарының 

иесі болып жҥрген қандастарымыздың барлығына қойылатын бірінші талап 

та, оларға тән басты қасиет те ҧлтына, халқына адалдық және шынайы 

патриоттық болуы тиіс. Ат тӛбеліндей билік тізгінін ҧстаған азшылық қара 

бастың қамын кҥйттеп, қалталарын қалыңдата беруі енді ҧлтымызға да, 

салтымызға да қатер. Халық тағдырын қолына ҧстаған басшының да, ҧрпақ 

болашағына жауапты қарапайым кӛпшіліктің де басты парызы осы. Ӛйткені, 

дәл бҥгін таразыда – ел ертеңі, ҧрпақ тағдыры тҧр. 
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